
 

 
北京大学国民经济研究中心 

复工复产步伐加快，进出口增速回暖 
       出口增速维持高位，进口增速超预期                        

                                 ——翟乃森 

进出口点评报告                                            A0307-20210413 
 

2021 年 3月 
出口同

比% 

进口同

比% 
贸易差额 

官方数据 30.6 38.1 138.0 

北大国民经济
研究中心预测 30.0 21.5 500.0 

Wind 市场预测
均值 

31.1 19.6 460.7 

要点 

● 海外需求恢复强劲，出口增速维持高位 

● 经济持续修复，进口增速超预期 

● 对主要贸易伙伴和“一带一路”沿线国家进出

口均保持增长，大宗商品需求强劲 
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北京大学国民经济研究中心 

按美元计价，2021 年 3 月，中国进出口总值 4684.7 亿美元，同比增长 34.2%。其中，

出口 2411 亿美元，增长 30.6%；进口 2273 亿美元，增长 38.1%；贸易顺差 138 亿美元。总

的来看，今年以来中国外贸运行保持恢复性增长态势，从出口情况看，一季度以来疫情对主

要出口目的地国家的影响逐步减弱，加之美国新一轮刺激政策落地，海外需求改善，使得出

口景气度持续处于高位；从进口情况看，国内经济持续修复带动内需提高，叠加大宗商品价

格上涨共同支撑进口超预期增长。 

 
图 1 进出口额增速：当月同比（%） 

数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 

 
图 2 中国贸易差额：当月值（亿美元） 

数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 
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出口金额:当月同比 进口金额:当月同比
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北京大学国民经济研究中心 

海外需求恢复强劲，出口增速维持高位 

按美元计价，3 月份出口额同比增长 30.6%，增速基本符合市场预期。延续 2021 年以

来的强劲恢复势头，2021 年 3 月外贸出口继续维持高位运行。首先，一季度以来疫情对主

要出口目的地国家的影响逐步减弱，加之美国新一轮刺激政策落地，海外需求改善，使得出

口景气度持续处于高位。3 月份主要经济体制造业活动持续扩张，美国 3 月 Markit 制造业

PMI 终值录得 59.1，延续 2021 年以来的扩张趋势，同时，美国 3 月 Markit 服务业 PMI 终值

为 60.4，创下了 2014 年 7 月以来最强的扩张，经济恢复强劲；欧元区制造业 PMI 由 2 月的

57.9 跃升至 3 月初值 62.4，创历史新高，提振了需求，推动商品和服务订单的增长达到多年

来的高点；3 月中国出口综合运价指数平均值为 1913.6，而去年同期仅为 898.6，印证了出

口需求强劲的恢复势头。最后，基数效应。受疫情影响，2020 年 3 月份出口额保持低速增

长（-6.89%），对 2021 年 3 月份的出口增长速度形成一定支撑。 

 

  
图 3 全球制造业 PMI（%） 图 4 中国出口集装箱综合运价指数 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源： Wind，北京大学国民经济研究中心 

经济持续修复，进口增速超预期 

按照美元计价，3 月份进口额同比增长 38.1%，远超市场预期。对于 2021 年 3 月份进

口来说，国内经济持续修复带动内需提高，以及大宗商品价格上涨共同支撑进口超预期增长。

3 月份中国制造业采购经理指数（PMI）为 51.9%，高于上月 1.3 个百分点，制造业景气回

升，进口 PMI 指数更是较上月提高 1.5 个百分点，达到 51.1%，产需同步走强；在美国等主

要经济体货币宽松政策影响下，近期全球大宗商品价格持续上涨，有力地支撑进口额增长。

59.10 

62.40 

10

20

30

40

50

60

70

20
15

-0
1

20
15

-0
5

20
15

-0
9

20
16

-0
1

20
16

-0
5

20
16

-0
9

20
17

-0
1

20
17

-0
5

20
17

-0
9

20
18

-0
1

20
18

-0
5

20
18

-0
9

20
19

-0
1

20
19

-0
5

20
19

-0
9

20
20

-0
1

20
20

-0
5

20
20

-0
9

20
21

-0
1

美国:Markit制造业PMI:季调 欧元区:制造业PMI

1,863.61 

500

1,000

1,500

2,000

2,500

CCFI:综合指数



 

 
北京大学国民经济研究中心 

进口高频数据显示，3 月份中国进口集装箱综合运价指数平均值为 1150.9，较上月上升 6.3%，

印证进口需求强劲的事实。 

  
图 5 主要 PMI 指数（%） 图 6 中国进口集装箱综合运价指数 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 

对主要贸易伙伴和“一带一路”沿线国家进出口均保持增长，大宗商品需求强劲 

分国别来看，按人民币计，1-3 月东盟为中国第一大贸易伙伴，与东盟贸易总值 12440

亿元，增长 26.1%，占外贸总值的 14.7 %。欧盟为第二大贸易伙伴，与欧盟贸易总值为 11921

亿元，增长 36.4%，占 14.1%。美国为第三大贸易伙伴，中美贸易总值为 10772 亿元，增长

61.3%，占 12.7%。日本为第四大贸易伙伴，中日贸易总值为 5614 亿元，增长 20.8%，占 6.6%。

同期，中国对“一带一路”沿线国家进出口 2.5 万亿元，增长 21.4%。 

从大宗商品的进口量上看，3 月对于主要大宗商品进口需求继续维持上升势头，铁矿砂、

原油、天然气进口量累计同比增速分别为 8%、9.5%、19.6%。农产品方面，肉类、粮食进

口需求保持高位，2021 年 1-3 月份进口粮食、肉类累计同比增长 62.3%、20.8%。 

  
图 7 中国对主要经济体进出口同比增速（%） 图 8 主要商品进口量累计同比增速（%） 

数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 数据来源：Wind，北京大学国民经济研究中心 
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预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_19055


